
 

COMUNE DI CAMBIANO 
 

 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Decreto n. 14 

Data di 

registrazione 

06/11/2025 

 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO TRIENNIO 2026-2028. 

(Art. n. 4 Regolamento comunale approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 

29.03.2016 e s.m.i.) 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 
RICHIAMATO l’Art. 80 del T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza 18 

giugno 1931 n. 773 che prescrive l’obbligo, prima del rilascio della licenza, 

della verifica dell’agibilità e della sicurezza dei locali di pubblico 

spettacolo per intrattenimento e svago, da parte di una apposita 

commissione tecnica; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di esecuzione del T.U. di P.S., approvato 

con R.D. 6 maggio 1940 N. 635, così come modificato dal DP.R. n. 311 del 

28 maggio 2001;  

 



 

RICHIAMATO l’Art. 4 del su citato D.P.R. n. 311 del 28 maggio 2001, 

recante “Semplificazioni dei procedimenti concernenti i locali di pubblico 

spettacolo”, che, al fine di dare attuazione alla suddetta normativa, ha 

previsto le “Commissioni di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

Provinciali o Comunali”, cioè degli organismi tecnici formati da esperti e 

presiedute dal Prefetto, quelle provinciali, ovvero dal Sindaco, quelle 

comunali, o loro delegati, e precisamente al c.1 sub lettera b), in 

sostituzione degli artt.141 e 142 del Regolamento di esecuzione del T.U. di 

P.S., sancisce all’Art. 141 l’istituzione delle “commissioni di vigilanza” e 

relativi compiti e funzioni ed introduce all’Art. 141-bis l’istituzione della 

“Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo”, la 

composizione, le modalità di nomina dei componenti, la durata in carica e 

le funzioni attribuite di cui al s.c. Art. 141; 

 

DATO atto, quindi, che, ai sensi della normativa vigente, la “CCVLPS”, 

nominata dal Sindaco ogni tre anni: 

- ha competenza per gli accertamenti di cui al predetto Art. 141, sui 

locali di pubblico spettacolo ed impianti, con capienza complessiva 

fino a 1300 spettatori per le sale cinematografiche o teatrali e per 

gli spettacoli viaggianti e con capienza fino a 5.000 persone per gli 

altri locali (discoteche, sale da ballo, etc.); 

- è chiamata ad esprimere pareri sui progetti di nuovi teatri e di altri 

locali o impianti di pubblico spettacolo e intrattenimento, o di 

sostanziali modificazioni di quelli esistenti, a verificare le 

condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli 

impianti ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia 

nell’interesse dell’igiene che della prevenzione degli infortuni, a 

controllare, infine, l’osservanza delle norme e delle disposizioni 

vigenti per la sicurezza e l’incolumità pubblica; 



 

- è così composta: 

a)dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

b)   dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

c)   dal Dirigente medico dell'ASL - TO o da un medico dallo stesso 

delegato; 

d)   da un Dirigente dell'Ufficio Tecnico comunale o suo delegato; 

e)   dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

f)   da un Esperto in elettrotecnica ed acustica; 

 

A richiesta possono far parte della Commissione Comunale: 

a)   un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo; 

b)   un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori, 

designati dalle rispettive organizzazioni territoriali tra persone dotate di 

comprovata e specifica qualificazione professionale. 

La nomina del rappresentante degli esercenti e del rappresentante delle 

organizzazioni sindacali ed associazioni territorialmente competenti dei 

lavoratori avviene su designazione dei soggetti interessati.  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.03.2016 e 

s.m.i. con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

Regolamento comunale per il funzionamento della Commissione Comunale 

di vigilanza per i locali di pubblico spettacolo di cui all’art.n. 141bis e 

seguenti del Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635, "Regolamento di 

esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 

18 giugno 1931, n. 773", così come modificato dall'articolo 4 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 maggio 2001, n. 311; 

 



 

VISTI gli artt. n. 3 – 4 del Regolamento comunale citato in merito 

alla composizione e nomina della Commissione comunale di Vigilanza per i 

locali di pubblico spettacolo; 

 

CONSIDERATO che i commissari diversi dal Presidente sono 

selezionati tra i funzionari dell’Ente; 

 

CONSIDERATA l’accertata carenza in organico di adeguate 

professionalità all’interno dell’Ente ai fini della designazione completa 

dei membri di Commissione, i commissari diversi dal presidente sono scelti 

con un criterio di rotazione tra gli appartenenti alle categorie 

professionali, nell'ambito di un elenco formato sulla base di rose di 

candidati fornite dagli ordini professionali; 

 

VISTE le richieste via PEC prot. n. 10802 del 09.09.2025, prot. n. 

10806 del 09.09.2025 di richiesta nominativi di funzionari del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco, dei tecnici ASL TO5, di rappresentante del 

CONI Provinciale e dei rappresentanti delle associazioni sindacali e di 

categoria degli esercenti locali di pubblico spettacolo; 

 

CONSIDERATO che la nomina del rappresentante degli esercenti e 

del rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori avviene su 

designazione dei soggetti interessati. A tal fine, prima di procedere alla 

nomina, è stato richiesto alle organizzazioni territoriali degli esercenti 

locali di pubblico spettacolo e dei lavoratori di comunicare ciascuna, entro 

un termine stabilito ed in forma scritta, il nominativo di un 

rappresentante effettivo ed eventualmente di uno supplente considerato il 

fatto che trattasi componenti eventuali non obbligatori; 

 



 

Sentiti i funzionari del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Torino i quali hanno riferito che il Comandante Provinciale dei Vigili del 

Fuoco è il membro effettivo delle Commissioni di Vigilanza locali di 

pubblico spettacolo, ed un suo delegato è membro supplente; 

VISTA la comunicazione di indicazione nominativi di funzionari 

dell’ASL T05 prot. n. 10929 del 11.09.2025 per quanto riguarda il membro 

effettivo ed il membro supplente di commissione; 

 

VISTA la comunicazione di indicazione nominativi di tecnico esperto 

in impiantistica sportiva da parte del CONI Comitato Regionale per il 

Piemonte prot. n. 11192 del 17.09.2025 con funzioni consultive, nel caso di 

impianti sportivi, in relazione alle disposizioni di cui all'articolo 3 del 

Decreto Ministeriale 18 marzo 1996; 

 

VISTA la comunicazione di indicazione nominativi di tecnici esperti 

in materia di elettrotecnica ed acustica/impiantistica da parte dell’Ordine 

degli Architetti Pianificatori e Paesaggisti della Provincia di Torino prot. 

n. 11558 del 25.09.2025 con funzioni consultive, in relazione alle 

disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto Ministeriale 18 marzo 1996; 

 

VISTA la comunicazione di indicazione nominativi di tecnici esperti 

in materia di elettrotecnica ed acustica/impiantistica da parte dell’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Torino prot. n. 12179 del 08.10.2025 con 

funzioni consultive, in relazione alle disposizioni di cui all'articolo 3 del 

Decreto Ministeriale 18 marzo 1996; 

 



 

DATO ATTO che ai fini della designazione delle figure effettive e 

supplenti tra i tecnici esperti in materia di elettrotecnica ed 

acustica/impiantistica indicati sia da parte dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Torino e sia da parte dell’Ordine degli Architetti 

Pianificatori e Paesaggisti della Provincia di Torino, si è reso necessario 

effettuare un sorteggio per l’identificazione dei nominativi ufficiali, come 

risulta da verbale prot. n. 12688 del 21.10.2025; 

 

VISTA la comunicazione di indicazione nominativi del rappresentante 

degli esercenti e del rappresentante delle organizzazioni sindacali ed 

associazioni territorialmente competenti dei lavoratori avviene su 

designazione dei soggetti interessati pervenuta da ASCOM Chieri prot. n. 

10889 del 10.09.2025 con funzioni consultive, in relazione alle 

disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto Ministeriale 18 marzo 1996; 

 

DATO ATTO che per ogni componente della Commissione possono 

essere previsti, ai sensi dell'articolo 4 del D.P.R. 311/2001, uno o più 

supplenti; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere, ai sensi dell’Art 4 del su 

citato D.P.R. n. 311 del 28 maggio 2001, alla nomina dei componenti della 

CCVLPS (Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 

Spettacolo) del Comune di Cambiano, per il triennio 2023-2025, secondo la 

seguente articolazione: 

a) il Sindaco o suo delegato nella persona del Sig. Carlo VERGNANO; 

b) il Comandante del Corpo di Polizia Municipale – Comandante Dott.ssa 

Claudia MAROCCO o suo delegato; 



 

c) il Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente 

per territorio – Dott. Pierfederico TORCHIO (membro effettivo) – Suo 

delegato (membro supplente); 

d) il Responsabile del Servizio Tecnico Settore Urbanistica – Edilizia 

Privata – Arch. Alessandra GIONCO o suo delegato; 

e) il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco (membro effettivo) – Suo 

delegato (membro supplente); 

f) l’esperto in elettrotecnica, acustica/impiantistica nella persona del Dott. 

Ing. Gianluca SILLITTI (membro effettivo) – Dott. Ing. Alberto DIANA 

(membro supplente);  

g) il rappresentante del C.O.N.I. Comitato regionale per il Piemonte – 

Dott. Ing. Mauro CROSIO (membro effettivo) – Dott. Arch. Pier Luigi 

AVATANEO (membro supplente);  

h) rappresentante degli esercenti e del rappresentante delle organizzazioni 

sindacali ed associazioni territorialmente competenti dei lavoratori 

(ASCOM Chieri) – Dott.ssa Daniela TRISCIO (membro effettivo) – Dott. 

Stefano FERRERO (membro supplente);  

 
DECRETA 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’Art 4 del D.P.R. n. 311 del 28 maggio 

2001, i componenti della CCVLPS (Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo) del Comune di Cambiano, per il triennio 

2026-2028, secondo la seguente articolazione: 

a) il Sindaco o suo delegato nella persona del Sig. Carlo VERGNANO; 

b) il Comandante del Corpo di Polizia Municipale – Comandante Dott.ssa 

Claudia MAROCCO o suo delegato; 



 

c) il Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente 

per territorio – Dott. Pierfederico TORCHIO (membro effettivo) – Suo 

delegato (membro supplente); 

d) il Responsabile del Servizio Tecnico Settore Urbanistica – Edilizia 

Privata – Arch. Alessandra GIONCO o suo delegato; 

e) il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco (membro effettivo) – Suo 

delegato (membro supplente); 

f) l’esperto in elettrotecnica, acustica/impiantistica nella persona del Dott. 

Ing. Gianluca SILLITTI (membro effettivo) – Dott. Ing. Alberto DIANA 

(membro supplente);  

g) il rappresentante del C.O.N.I. Comitato regionale per il Piemonte – 

Dott. Ing. Mauro CROSIO (membro effettivo) – Dott. Arch. Pier Luigi 

AVATANEO (membro supplente);  

h) rappresentante degli esercenti e del rappresentante delle organizzazioni 

sindacali ed associazioni territorialmente competenti dei lavoratori 

(ASCOM Chieri) – Dott.ssa Daniela TRISCIO (membro effettivo) – Dott. 

Stefano FERRERO (membro supplente);  

 

 

DI DESIGNARE, ai sensi dell’art. n. 4 del Regolamento comunale, 

quale segretario effettivo della CCVLLPS (Commissione Comunale di 

Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo) il Geom. Alessandra BOSIO 

Istruttore Tecnico del Servizio Tecnico Settore OO.PP. e quale segretario 

supplente l’Ing. Andrea DOSSOLA Funzionario Tecnico dell’area Elevata 

Qualificazione del medesimo Servizio; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la Commissione rimane in carica per la durata di anni tre a far 

data dal 01.01.2026 e sino al 31.12.2028; 



 

- la partecipazione alle riunioni della Commissione dei membri 

effettivi e supplenti, del rappresentante del Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco, del rappresentante dell’ASL TO5, del CONI e dei 

rappresentanti delegati degli esercenti e delle organizzazioni sindacali di 

categoria ed associazioni territorialmente competenti, non darà luogo ad 

alcuna corresponsione di compensi, in virtù dell'articolo 1, comma 440 

della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ed ai sensi art. n. 10 del Regolamento 

Comunale; 

- ai componenti della Commissione di cui all’articolo 3, comma 3 del 

Regolamento Comunale, aggregati in qualità di esperti esterni e scelti fra 

liberi professionisti, spetta, per non più di una volta nella stessa giornata, 

un'indennità di presenza nella misura pari all'indennità riconosciuta al 

Consigliere Comunale per le sedute di Commissione, sempre ai sensi art. n. 

10 del Regolamento Comunale; 

- di riservarsi il semplice aggiornamento del presente provvedimento 

al verificarsi di modifiche e/o variazioni ed integrazioni riguardanti i 

membri effettivi e supplenti individuati nell’ambito del personale interno 

dell’Ente; 

- viene incaricato l’Ing. Andrea DOSSOLA del Servizio Tecnico 

Settore OO.PP. in qualità di responsabile del procedimento della suddetta 

procedura, di portare a conoscenza gli interessati della nomina, i rispettivi 

Ordini professionali di appartenenza per opportuna conoscenza del 

procedimento, e per i successivi adempimenti di rito ai sensi del 

Regolamento comunale. 

 

 

 Il Sindaco 

Vergnano Carlo 

(firmato digitalmente) 

 



 

 

 


